Erhebungsbogen B

Interne Nr. 7714
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5622 5624

DK5 - Name Fischbeker Heide
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 93 94
Bearbeitung ENS Kopie Nein Kartierung 07.08.2008
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 13769,3877
Anzahl Abschnitte 2 Breite (lineare Abb.) [m]
Gesetzlicher Schutz _ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschitztes Biotop Schutz nur teilweise Nein
Gesamtbewertung Wertvoll
— Alter Biotop mittleren Alters, 50 bis 100 Jahre

Flachenhaft geringe oder ortlich starkere oder Vorbelastung mit deutlichem EinfluR
Hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, fur den lokalen Biotopverbund oder als Puffer
Seltener Biotoptyp, ohne seltene oder bedrohte Pflges., ungesattigtes Artenspektrum,
reliktische RL-Arten

— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

[e2Be)Ie) e ) M o)}

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Waldsdume zwischen Friedhof bzw. Forst und Wiese, die jeweils von FuBwegen gesaumt werden. Den vorherrschenden
Eichen gesellen sich Zitterpappeln, Birken, Buchen und Kiefern hinzu. Die Brusthéhendurchmesser betragen etwa 0,4 m. Es
gibt nur wenige Straucher aber eine Anzahl von jungen Buchen. Die Krautschicht ist dicht und Uppig, v. a. mit Adlerfarn,
dieser ist oft aspektbildend. Es gibt einige Stérungszeiger wie Klettenlabkraut, diese sind auf den Vertritt und die Belastung
mit Hundekot zuriickzufihren.

94.01

94.02

Urspriinglich dirfte es sich um Knicks gehandelt haben. Einige Baume sind entsprechend mehrstammig ausgebildet. Ein
Knickwall ist jedoch nicht erkennbar.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ HF F.Anteil
2 BTYP Biotoptyp - gesetzl. Grundl.
3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen
4 LRT Lebensraumtyp
1 1 Ja  100%
2 WR Waldrand (2000)
3 2 schwaches bis mittleres Baumholz, Brusthohendurchmesser 13 - < 50
cm (2)

Raumliche Lage

Lagebeschreibung Am Stidende Falkenbergsweg

Nachbarnutzung/en Wiese, Friedhof

Rechtswert (X) 557705 Hochwert (Y) 5922455

Bezirk Harburg Naturraum Harburger Berge (640.00)
Stadtteil (OT-Nr.) Neugraben-Fischbek (715) Gemarkung Fischbek (705)

Digitaler Griinplan x  Hafengesamtgebiet Ramsargebiet EG-Vogelschutzgeb.
Ausgleichsflachen Biosphdrenreservat Nationalpark

NSG / ND / LSG NSG Fischbeker Heide [ HH-701 / Anteil: 33% ]

FFH-GEBIET Fischbeker Heide [ DE 2525-301 / Anteil: 33% ]

Wasserschutzgebiet

17.04.2020 Seite 1von 5



Erhebungsbogen B

Interne Nr. 7714
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5622 5624
DK5 - Name Fischbeker Heide
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 93 94
Bearbeitung ENS Kopie Nein Kartierung 07.08.2008
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 13769,3877
Anzahl Abschnitte 2 Breite (lineare Abb.) [m]
Raumliche Lage
Karte » 5 2 \
5 9 B \
a7 Y ® : |
=\ \& &
) - B ‘ '
: Y Heide- y' ‘
9. R KD ;
? frie d hof
i Stadtie,
S g
.e ‘.o\%-&«e
‘ Hugelgréaber
Das Neugrabener Hol
MaRstab 1 : 5000
Weitere Erhebungsbhogen
Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DK5 (GK)  Biotop-Nr. (alt)
Zuordnung
7714 108586 5622 413 20.07.2016 N 5624 94
7714 7687 5622 35 02.06.2000 < 5624 33
7714 7748 5622 83 20.06.2000 > 5624 83
Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)
Foto
Interne Nr. Index Dateiname Aufnahmerichtung
4161 0 5622_93_070808_1.JPG S
4162 0 5622_93_070808_2.JPG N

17.04.2020 Seite 2 von 5



Erhebungsbogen B

Interne Nr. 7714
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5622 5624
DK5 - Name Fischbeker Heide
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 93 94
Bearbeitung ENS Kopie Nein Kartierung 07.08.2008
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 13769,3877
Anzahl Abschnitte 2 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Auswertung
Gefdhrdung / Einflisse Eindringen von Friedhofspflanzen, Eutrophierung durch Hundekot
Trittschaden
Wertgesichtspunkte Relativ naturnaher Waldrand
MaRnahmen keine Angaben -0
Foto
Fotodatei 5622_93_070808_1.JPG Fotodatei 5622_93_070808_2.JPG
Bildbeschreibung Abschnitt 94.01 Bildbeschreibung Abschnitt 94.02

Aufnahmerichtung S Aufnahmerichtung N

g\

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflaichen-Nr. 1

Biotoptyp Waldrand (2000) Biotoptyp WR

- Zusatz schwaches bis mittleres Baumholz, - gesetzl. Grundl.

Brusthohendurchmesser 13 - <50 cm (2)

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache Ja
Flachenanteil 100 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutfliche Nein

17.04.2020 Seite 3von 5



Erhebungsbogen

Projekt
Handlungsbedarf Nein
Bearbeitung ENS
Raumliche Abbildung Flache
Anzahl Abschnitte 2

Weitere Angaben
Merkmal

Boden
Feuchte
Standort, Relief
Relief
Neigung - Geléande
Ausrichtung
Belichtung
Luft
Veg. - Deckg./Ant.
Gesamt
1. Baumschicht
2. Baumschicht
Strauchschicht
1. Krautschicht
Veg. - Hohe
Gesamt, durchschn.

Biotopkartierung Hamburg

Kopie Nein

Wert

5 - frisch und maRig frisch

Interne Nr.

DKS5 | DK5-GK

DK5 - Name
Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]

Breite (lineare Abb.) [m]

eben, zum Friefhof mit Béschung

NO - nicht geneigt (<2 %)

W - West

4 - schattig bis halbschattig

keine Besonderheiten

100 %
95 %
10%
20%
80 %

18.00 m

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort Belichtung
Boden Feuchte
Stickstoff (N)
Reaktion
Vegetation Mahdvertraglichkeit
Zeigerwerte Futterwert

halbsonnig bis halbschattig
frisch und maRig frisch
maRig stickstoffarm bis stickstoffreich

maRig sauer

schnittempfindlich bis maRig schnittvertraglich

sehr geringwertiges Futter

Wechselfeuchteanzeiger

Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste
Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefaRBpflanzen)
Aegopodium podagraria (Giersch)
Agrostis capillaris (Rotes Strauf3gras)
Betula pendula (Hange-Birke)

Corylus avellana (Haselnuss)

Cytisus scoparius (Besenginster)
Dactylis glomerata (Wiesen-Knduelgras)
Deschampsia flexuosa (Draht-Schmiele)
Fagus sylvatica (Rotbuche)

Fagus sylvatica (Rotbuche)

Fagus sylvatica (Rotbuche)
Galeobdolon argentatum (Garten Goldnessel)
Galium aparine (Kletten-Labkraut)
Geranium robertianum (Stinkender
Storchschnabel)

17.04.2020

MS M W Vs

K1
K1
B1

K1
K1
B1

K1
K1
K1
K1

NN N NN NN NN N NN
N TN NN NNNNTZ SNN

St PA Ph

Sz V§ V

7714

5622 5624

Fischbeker Heide

93 94

07.08.2008

13769,3877
6,2
5,4
6,3
5,2
4,2
1,8
2
1
0

Rote Liste

G ¢ § HH ND SH D

Seite 4 von 5



Erhebungsbogen

Projekt
Handlungsbedarf
Bearbeitung

Raumliche Abbildung
Anzahl Abschnitte

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart

Geum urbanum (Echte Nelkenwurz)
Glechoma hederacea (Gundermann)
Impatiens parviflora (Kleinblitiges Springkraut)

Juncus tenuis (Zarte Binse)

Lonicera periclymenum (Wald-Geifblatt)
Luzula multiflora (Vielblltige Hainsimse)
Molinia caerulea (Blaues Pfeifengras)
Pinus sylvestris (Wald-Kiefer)

Poa trivialis (Gewdhnliches Rispengras)
Populus tremula (Zitter-Pappel)

Populus tremula (Zitter-Pappel)
Pteridium aquilinum (Adlerfarn)

Quercus robur (Stiel-Eiche)

Rubus armeniacus (Armenische Brombeere)
Rubus fruticosus agg. (Artengruppe Echte

Brombeere)
Rubus idaeus (Himbeere)

Sambucus racemosa (Trauben-Holunder)
Sorbus aucuparia (Eberesche)
Taraxacum sect. Ruderalia (Artengruppe

Gemeiner Lowenzahn)

Biotopkartierung Hamburg

Nein
ENS
Flache
2

\I\I\I\I\I\I\I\I\I\I\I\I\I\I\IE

N S O33N TSNS S NS NNN

NN NN
£ 2N

Urtica dioica (GroRe Brennessel) 7 h

Vaccinium myrtillus (Gewoéhnliche 7

Heidelbeere)

17.04.2020

<

Kopie

M W

Nein

Vs
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
B1
K1
B1

K2
B1

K1

K2

K1

K1
K1

St

Interne Nr.

DKS5 | DK5-GK

DK5 - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

PA Ph Sz VS V

Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 31
MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland

7714

5622 5624
Fischbeker Heide
93 94
07.08.2008
13769,3877

Rote Liste

G cf § HH ND SH D

Seite 5von 5



