Erhebungsbogen							В
Projekt	Biotopkartierung Ha	mburg		Interne Nr. DK5 DK5-GK DK5 - Name	7714 5622 Fischbeker	5624 Heide	
Handlungsbedarf Bearbeitung Räumliche Abbildung Anzahl Abschnitte	Nein ENS Fläche 2	Kopie	Nein	Biotop-Nr. alt Kartierung Fläche / Länge [m²/m] Breite (lineare Abb.) [m]	93 07.08.2008 13769,387	94	

Gesetzlicher Schutz	_ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschütztes Biotop
Gesamtbewertung	6 Wertvoll
Alter	6 Biotop mittleren Alters, 50 bis 100 Jahre
 Belastungsgrad 	6 Flächenhaft geringe oder örtlich stärkere oder Vorbelastung mit deutlichem Einfluß
 Ökolog. Funktion 	6 Hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, für den lokalen Biotopverbund oder als Puffer
Seltenheit	6 Seltener Biotoptyp, ohne seltene oder bedrohte Pflges., ungesättigtes Artenspektrum, reliktische RL-Arten

Bestandsbeschreibung

Waldsäume zwischen Friedhof bzw. Forst und Wiese, die jeweils von Fußwegen gesäumt werden. Den vorherrschenden Eichen gesellen sich Zitterpappeln, Birken, Buchen und Kiefern hinzu. Die Brusthöhendurchmesser betragen etwa 0,4 m. Es gibt nur wenige Sträucher aber eine Anzahl von jungen Buchen. Die Krautschicht ist dicht und üppig, v. a. mit Adlerfarn, dieser ist oft aspektbildend. Es gibt einige Störungszeiger wie Klettenlabkraut, diese sind auf den Vertritt und die Belastung mit Hundekot zurückzuführen.

94.01 94.02

Ursprünglich dürfte es sich um Knicks gehandelt haben. Einige Bäume sind entsprechend mehrstämmig ausgebildet. Ein Knickwall ist jedoch nicht erkennbar.

Vo	orkommen an Biotoptypen								
1	TF		Тур	HF	F.Anteil				
2		BTYP	Biotoptyp		- gesetzl. Grundl.				
3		Zusatz	Zusatz zum Biotoptypen						
4		LRT	Lebensraumtyp						
1	1			Ja	100 %				
2		WR	Waldrand (2000)						
3		2	schwaches bis mittleres Baumholz, Brusthöhendurchmesser 13 - < 50 cm (2)						

Räumliche Lage								
Lagebeschreibung Nachbarnutzung/en	Am Südende Falkenbergsweg Wiese, Friedhof							
Rechtswert (X)	557705	Hochwert (Y)	5922455					
Bezirk	Harburg	Naturraum	Harburger Berge (640.00)					
Stadtteil (OT-Nr.)	Neugraben-Fischbek (715)	Gemarkung	Fischbek (705)					
Digitaler Grünplan	x Hafengesamtgebiet	Ramsargebiet	EG-Vogelschutzgeb.					
Ausgleichsflächen	Biosphärenreservat	Nationalpark						
NSG / ND / LSG	NSG Fischbeker Heide [HH-701 /	Anteil: 33%]						
FFH-GEBIET	Fischbeker Heide [DE 2525-301 /	Fischbeker Heide [DE 2525-301 / Anteil: 33%]						
Wasserschutzgebiet								

17.04.2020 Seite 1 von 5

Erhebungsbogen							В
				Interne Nr.	7714		
Projekt Biotopkartierung Ha		lamburg DK5 DK5-GK			5622	5624	
				DK5 - Name	Fischbeke	r Heide	
Handlungsbedarf	Nein			Biotop-Nr. alt	93	94	
Bearbeitung	ENS	Kopie	Nein	Kartierung	07.08.200	8	
Räumliche Abbildung	Fläche			Fläche / Länge [m²/m]	13769,387	77	
Anzahl Abschnitte	2			Breite (lineare Abb.) [m]			

Räumliche Lage Karte Das Neugrabener Holz Maßstab 1: 5000

Weitere Erhek	ungsbögen						
Interne Nr.	Interne Nr. Zuordnung	DK5	Biotop-Nr.	Kartierung	Zuordnung	DK5 (GK)	Biotop-Nr. (alt)
7714	108586	5622	413	20.07.2016	N	5624	94
7714	7687	5622	35	02.06.2000	<	5624	33
7714	7748	5622	83	20.06.2000	>	5624	83
Zuordnung: N = na	achfolgende Kartieru	ing, K = weite	re Kartierungen (zeit	tlich vorher oder nachl	ner)		

Foto			
Interne Nr.	Index	Dateiname	Aufnahmerichtung
4161 4162	0 0	5622_93_070808_1.JPG 5622_93_070808_2.JPG	S N

17.04.2020 Seite 2 von 5

Erhebungsbogen

Interne Nr. 7714 Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5622 5624 DK5 - Name Fischbeker Heide Handlungsbedarf Biotop-Nr. | alt Nein 93 94 **Bearbeitung** ENS Kopie Nein **Kartierung** 07.08.2008 Räumliche Abbildung Fläche Fläche / Länge [m²/m] 13769,3877

Anzahl Abschnitte 2 Breite (lineare Abb.) [m]

Weitere AngabenMerkmalWertAuswertungEindringen von Friedhofspflanzen, Eutrophierung durch Hundekot
TrittschädenWertgesichtspunkteRelativ naturnaher Waldrand
keine Angaben - 0

Foto

Fotodatei5622_93_070808_1.JPGFotodatei5622_93_070808_2.JPGBildbeschreibungAbschnitt 94.01BildbeschreibungAbschnitt 94.02AufnahmerichtungSAufnahmerichtungN





Teilflächenbeschreibung			
Teilflächentyp		Teilflächen-Nr.	1
Biotoptyp	Waldrand (2000)	Biotoptyp	WR
- Zusatz	schwaches bis mittleres Baumholz, Brusthöhendurchmesser 13 - < 50 cm (2)	- gesetzl. Grundl.	
FFH-LRT		FFH-LRT	
Beschreibung		Entw.potential LRT	
		Hauptfläche	Ja
		Flächenanteil	100 %
		FFH-Unters.Fläche	Nein
		Saatgutfläche	Nein

17.04.2020 Seite 3 von 5

Erhebungsbogen							В
				Interne Nr.	7714		
Projekt	Biotopkartierung Ha	mburg		DK5 DK5-GK	5622	5624	
				DK5 - Name	Fischbeke	r Heide	
Handlungsbedarf	Nein			Biotop-Nr. alt	93	94	
Bearbeitung	ENS	Kopie	Nein	Kartierung	07.08.200	8	
Räumliche Abbildung	Fläche			Fläche / Länge [m²/m]	13769,387	77	
Anzahl Abschnitte	2			Breite (lineare Abb.) [m]			

Weitere Angaben	
Merkmal	Wert
Boden	
Feuchte	5 - frisch und mäßig frisch
Standort, Relief	
Relief	eben, zum Friefhof mit Böschung
Neigung - Gelände	NO - nicht geneigt (<2 %)
Ausrichtung	W - West
Belichtung	4 - schattig bis halbschattig
Luft	keine Besonderheiten
Veg Deckg./Ant.	
Gesamt	100 %
1. Baumschicht	95 %
2. Baumschicht	10 %
Strauchschicht	20 %
1. Krautschicht	80 %
Veg Höhe	
Gesamt, durchschn.	18.00 m

Zeigerwerte de	er Pflanzenartenliste (Auswer	tung)	
Standort	Belichtung	halbsonnig bis halbschattig	6,2
Boden	Feuchte	frisch und mäßig frisch	5,4
	Stickstoff (N)	mäßig stickstoffarm bis stickstoffreich	6,3
	Reaktion	mäßig sauer	5,2
Vegetation	Mahdverträglichkeit	schnittempfindlich bis mäßig schnittverträglich	4,2
Zeigerwerte	Futterwert	sehr geringwertiges Futter	1,8
	Wechselfeuchteanzeiger		2
	Giftpflanzen		1
	Überschw.anzeiger		0

Pflanzenartenliste																	
														Rote	e Listo	e	
Gruppe / Pflanzenart	MS	М	W	Vs	St	PA	Ph	Sz	VS	V	G	cf	§	НН	ND	SH	D
Tracheobionta (Gefäßpflanzen)																	
Aegopodium podagraria (Giersch)	7	h		K1	-												
Agrostis capillaris (Rotes Straußgras)	7	Z		K1													
Betula pendula (Hänge-Birke)	7	Z		B1													
Corylus avellana (Haselnuss)	7	W		S	-												
Cytisus scoparius (Besenginster)	7	Z		S													
Dactylis glomerata (Wiesen-Knäuelgras)	7	Z		K1													
Deschampsia flexuosa (Draht-Schmiele)	7	Z		K1													
Fagus sylvatica (Rotbuche)	7	Z		В1													
Fagus sylvatica (Rotbuche)	7	Z		S	-												
Fagus sylvatica (Rotbuche)	7	Z		K1													
Galeobdolon argentatum (Garten Goldnessel)	7	Z		K1													
Galium aparine (Kletten-Labkraut)	7	h		K1													
Geranium robertianum (Stinkender	7	Z		K1													
Storchschnabel)																	

17.04.2020 Seite 4 von 5

Erhebungsbogen							В
				Interne Nr.	7714		
Projekt	Biotopkartierung Ha	amburg		DK5 DK5-GK	5622	5624	
				DK5 - Name	Fischbeke	r Heide	
Handlungsbedarf	Nein			Biotop-Nr. alt	93	94	
Bearbeitung	ENS	Kopie	Nein	Kartierung	07.08.200	8	
Räumliche Abbildung	Fläche			Fläche / Länge [m²/m]	13769,387	77	
Anzahl Abschnitte	2			Breite (lineare Abb.) [m]			

Pflanzenartenliste																	
													Rote Liste		е		
Gruppe / Pflanzenart		M	W	Vs	St	PA	Ph	Sz	VS	٧	G	cf	§	нн	ND	SH	D
Geum urbanum (Echte Nelkenwurz)		Z		K1													
Glechoma hederacea (Gundermann)		Z		K1													
Impatiens parviflora (Kleinblütiges Springkraut)		Z		K1													
Juncus tenuis (Zarte Binse)		W		K1	-												
Lonicera periclymenum (Wald-Geißblatt)		Z		K1													
Luzula multiflora (Vielblütige Hainsimse)		W		K1												V	
Molinia caerulea (Blaues Pfeifengras)		W		K1													
Pinus sylvestris (Wald-Kiefer)	7	Z		В1													
Poa trivialis (Gewöhnliches Rispengras)	7	W		K1													
Populus tremula (Zitter-Pappel)		h		В1	-												
Populus tremula (Zitter-Pappel)		Z		S	-												
Pteridium aquilinum (Adlerfarn)	7	h		K2													
Quercus robur (Stiel-Eiche)	7	d		В1													
Rubus armeniacus (Armenische Brombeere)	7	W		S	-												
Rubus fruticosus agg. (Artengruppe Echte Brombeere)		Z		K1													
Rubus idaeus (Himbeere)	7	Z		K2													
Sambucus racemosa (Trauben-Holunder)		W		S	-												
Sorbus aucuparia (Eberesche)		W		S													
Taraxacum sect. Ruderalia (Artengruppe Gemeiner Löwenzahn)		W		K1										D			
Urtica dioica (Große Brennessel)	7	h		K1													
Vaccinium myrtillus (Gewöhnliche Heidelbeere)	7	W		K1													
						zahl F zahl <i>F</i>	Rote L Arten	iste.	Arter	31				1		1	

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phänologie; Ph: Phänologie, Sz: Soziabilität, VS: Vitalitätssystem; V: Vitalität, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland

17.04.2020 Seite 5 von 5